Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08/08/2023

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 217/2023 - PODER EXECUTIVO

Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art

37 da Constituição da República, para o cargo de Professor Docente - 1.

PROJETO DE LEI: 218/2023 - PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a criação de cargos de provimento efetivo de Professor Docente - 1, no quadro de

pessoal da Administração Pública Direta do Município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 219/2023 - PODER EXECUTIVO

Altera o artigo 7º da Lei 2189/2022 que instituiu o Programa Municipal de Incentivo à Educação,

Desenvolvimento Econômico Social, Economia Solidária e Combate à Pobreza da População do

Município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 220/2023 - PODER EXECUTIVO

Acrescenta incisos, alíneas e parágrafo único ao artigo 30 da Lei nº 2141/2021, que institui o

Programa Conexão Universitária.

PROJETO DE LEI: 108/2023 - DRª RAQUEL

Institui a "Semana de Conscientização sobre a importância do Aleitamento Materno" no município

de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 133/2023 - BEBETO DO RIO SECO

Proíbe os postos de combustíveis do município de Saquarema de abastecerem com gás natural

veicular - GNV veículos que não apresentarem o selo garantidor para o seu uso.

PROJETO DE LEI: 146/2023 - BRUNO PINHEIRO

Obriga a disponibilização de atendente com fluência em LIBRAS - Lingua Brasileira de Sinais, em

hospitais e unidades de saúde do município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 147/2023 - BRUNO PINHEIRO

Proíbe a oferta de embutidos na composição da merenda das escolas e creches da rede pública

municipal e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 185/2023 - DRª RAQUEL

Dispõe sobre a criação da campanha "AGOSTO BRANCO: mês de conscientização e prevenção

contra o câncer de pulmão" no Município de Saquarema, e dá outras providências.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=44

Página(s) 1 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE LEI: 196/2023 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre a regularização de construção irregulares mediante o pagamento de mais -valia e dá

outras providências.

PROJETO DE LEI: 201/2023 - ELÍSIA RANGEL

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO PREFERENCIAIS

RESERVADAS ÀS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA – TEA,

SINALIZADAS COM O SÍMBOLO MUNDIAL DE CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 018/2023 - EDUARDO MELO

Requer a Vossa Excelência que seja concedido ,Moção de Aplausos ao Sr. Pedro Paulo Fernandes

de Souza

REQUERIMENTO: 019/2023 - EDUARDO MELO

Requer a Vossa Excelência que seja concedido ,Moção de Aplausos ao Sr. Leonardo Amorim

Pereira.

REQUERIMENTO: 021/2023 - DRª RAQUEL

Requer a Vossa Excelência seja concedido MOÇÃO DE APLAUSOS à Ilmª. Srª. Patrícia Braga de

Assis Monteiro.

REQUERIMENTO: 022/2023 - DRª RAQUEL

Requer a Vossa Excelência seja concedido MOÇÃO DE APLAUSOS à Ilmª. Srª. Deborah Silva de

Almeida.

REQUERIMENTO: 023/2023 - ELÍSIA RANGEL

Requer a Vossa Excelência seja concedido MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ilmº. Sr. Renan Vignoli

Moreira

REQUERIMENTO: 024/2023 - ELÍSIA RANGEL

Requer a Vossa Excelência seja concedido MOÇÃO DE APLAUSOS à Ilmª. Sra. Ana Lucia de

Assis.

REQUERIMENTO: 025/2023 - ELÍSIA RANGEL

Requer a Vossa Excelência seja concedido MOÇÃO DE APLAUSOS à Ilma. Sra. Alba Acioly

Novaes .

INDICAÇÕES

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=44

Página(s) 2 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 953/2023 - ELÍSIA RANGEL

Requeiro a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicado a Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com os órgãos competentes, no sentido de que seja providenciado o patrolamento e

ensaibramento na Rua Osvaldo Antunes de Matos no Bairro de Boncucesso – Saquarema.

INDICAÇÃO: 973/2023 - DRª RAQUEL

Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja elaborado um projeto de reforço escolar, tendo como apoio, os universitários, vinculados às

áreas de necessidade.

INDICAÇÃO: 975/2023 - DRª RAQUEL

Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado um auxílio financeiro a primeira Escola de Samba Saquaremense com nome de

"GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO TIGRE" para colaborar com

início de suas atividades.

INDICAÇÃO: 977/2023 - DRª RAQUEL

Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido se que

seja providenciado o patrolamento da Rua 4 quadra B, Bicuiba.

INDICAÇÃO: 981/2023 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a emissão da 3ª via do cartão "TARIFA

SOLIDÁRIA" no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 988/2023 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o funcionamento das Creches Municipais em

períodos de Férias escolares.

INDICAÇÃO: 1125/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para a população um canal direto com a

Vigilância Sanitária, principalmente para informações e denúncias.

INDICAÇÃO: 1143/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exmª Sra. Prefeita que seja providenciado uma rotatória  na Rodovia Amaral Peixoto com

Avenida Nova Saquarema ,na entrada de vilatur.

INDICAÇÃO: 1166/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o Asfaltamento e Saneamento Básico da Rua

Projetada 2003 (dois mil e três)  esquina com a estrada da Caixa d’ Água, no bairro Caixa d’Água.

INDICAÇÃO: 1167/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=44

Página(s) 3 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o Asfaltamento e Saneamento Básico da Rua 03

(três) esquina com a estrada da Caixa d’ Água, no bairro Caixa d’Água.

INDICAÇÃO: 1169/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a iluminação pública em LED na Rodovia

Amaral Peixoto, no trecho entre o Posto de Vilatur até o bairro de Bicuíba.

INDICAÇÃO: 1176/2023 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, para que juntamente com a Secretaria de Educação estude a

viabilidade de fornecer um auxílio financeiro tecnológico para os estudantes do programa Conexão

Universitária adquirirem notebooks e/ou tablets, pois são equipamentos primordiais para o

desenvolvimento acadêmico.

INDICAÇÃO: 1186/2023 - DINEI DO RX

Indicado a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que

seja providenciado UMA TAMPA DE BUEIRO, para a rua Agenor Marinho (na altura da subida

da rua no lado esquerdo) no bairro de Bacaxá.

INDICAÇÃO: 1204/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado  o Asfaltamento e Saneamento Básico da Rua

Trinta e Um, no Loteamento Portal de Praia Seca II, no Bairro de Bicuíba.

INDICAÇÃO: 1219/2023 - MARCEL CHAGAS

Indico a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicada a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal,

juntamente com a Secretaria  competente no sentido que seja providenciado a reforma e ampliação

da  Escola Municipal Luciana Santana Coutinho, localizado no Bairro de Porto da Roça,

Saquarema.

INDICAÇÃO: 1225/2023 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita, para que juntamente com a Secretaria Competente providencie a

compra e a modernização dos equipamentos para a fiscalização ambiental.

INDICAÇÃO: 1255/2023 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sr.ª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado a continuação do asfalto com rede de esgoto, na Rua João Lorena (após o Posto

de Saúde do Rio Seco até o ponto final do ônibus Rio Lagos), no bairro Rio Seco - Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1296/2023 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado asfaltamento da Rua Manoel Antônio de Souza, no bairro Madressilva -

Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 1297/2023 - BEBETO DO RIO SECO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=44

Página(s) 4 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a secretaria competente, no sentido que

seja providenciado asfaltamento da Rua José Fernandes Nunes, no bairro Rio Seco, Saquarema -

RJ.

INDICAÇÃO: 1314/2023 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, Juntamente a Secretaria competente a pavimentação e drenagem da

Rua das Pitangueiras, no bairro Engenho Grande.

INDICAÇÃO: 1317/2023 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, Juntamente a Secretaria competente a pavimentação e drenagem da

Rua das Goiabeiras, bairro Engenho Grande.

INDICAÇÃO: 1319/2023 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção de  uma guarita no ponto de ônibus

na  avenida um com a RJ 118. No bairro de Jaconé – Saquarema.

INDICAÇÃO: 1320/2023 - AMARILDO ORELHA

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com os órgãos competentes, para que seja

providenciado um Entreposto (Armazém) de produtos de Origem Animal, conforme o DECRETO

N°10.468, DE 18 DE AGOSTO DE 2020, beneficiando os munícipes a regularem seus produtos de

origem animal.

INDICAÇÃO: 1321/2023 - MARCEL CHAGAS

Indico a Exmª. Sr.ª prefeita municipal, juntamente com a secretaria  competente no sentido que

inclua no calendário municipal, olímpiadas e competições esportivas entre o grupo de terceira

idade, no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1322/2023 - MARCEL CHAGAS

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria  competente no sentido que

seja providenciado a construção de uma Praça de Esporte e Lazer no Loteamento Recanto do Luar,

Bairro de Bacaxá, Saquarema.

INDICAÇÃO: 1327/2023 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um estudo para a implantação de Plano de

Cargos, Carreira e Vencimentos para todos os funcionários públicos efetivos do Poder Executivo

do Município, proporcionando assim melhores condições salariais a estes servidores.

INDICAÇÃO: 1328/2023 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a criação de uma Passarela com divisória na

Ponte do Girau.

INDICAÇÃO: 1329/2023 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a colocação de braços de Luz com Lâmpada Led

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=44

Página(s) 5 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

na Ponte do Girau.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 087/2023 - BRUNO PINHEIRO

Dispõe sobre a reserva aos negros e às pessoas portadoras de deficiência vagas oferecidas nos

processos seletivos promovidos pelos órgãos da administração direta, das autarquias e das

fundações do Poder Executivo e pelo Poder Legislativo do município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 169/2023 - BRUNO PINHEIRO

"DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA DR. LAUDELINO COELHO, LOCALIZADA

NO BAIRRO DE BARRA NOVA, SAQUAREMA/RJ."

PROJETO DE LEI: 170/2023 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua Maria Ramalho da Silva,  antiga Rua 2, no loteamento Remanso

de Nazareth, no bairro do Jardim - Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 177/2023 - MARCEL CHAGAS

Dispõe sobre denominação da Travessa Eleir da Silva Pereira, no bairro do Areal  - Saquarema RJ.

PROJETO DE LEI: 183/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Dispõe sobre a denominação da Rua Professor Denir Costa (antiga Rua A), no Loteamento Sítios

de Rio Seco,  no bairro do Rio Seco, Saquarema - RJ.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 080/2023 - ELÍSIA RANGEL

Dispõe sobre a criação de um programa de incentivo à doação de cabelos para pessoas em

tratamento de câncer no município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 081/2023 - ELÍSIA RANGEL

Dispõe sobre a instituição no calendário oficial de Saquarena a "Semana Municipal de Prevenção

ao Suicídio".

PROJETO DE LEI: 095/2023 - ELÍSIA RANGEL

Dispõe sobre o Dia Municipal de Combate ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e

Adolescentes no âmbito do município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 102/2023 - DRª RAQUEL

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=44

Página(s) 6 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Declara Patrimônio Cultural Histórico Material o " Coreto do Divino" no centro de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 128/2023 - DINEI DO RX

Dispõe sobre a Instituição no Calendário Oficial do Município de Saquarema o  "Dia Municipal da

Capoeira", a ser comemorado todo dia 03 (três) de Agosto.

PROJETO DE LEI: 168/2023 - DRª RAQUEL

Dispõe sobre o Título de Utilidade Pública para associação turística denominada "SAQUAREMA

CONVENTION & VISITORS BUREAU" e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 190/2023 - PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a denominação do Complexo Esportivo e de Lazer Eldon Armond Bravo; da Praça

Genivaldo Ferreira de Azevedo e da Praça Deved da Silva Rosa.

PROJETO DE LEI: 191/2023 - MESA DIRETORA

Institui o Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Saquarema, como meio oficial de

comunicação, publicidade e divulgação dos atos do Poder Legislativo e dá outras providências.

Podendo ainda ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 07 de agosto de 2023.

Odinei Garcia Ramos

Presidente

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=44

Página(s) 7 de 7